Vgl. A. GARVENS, a. a. O. S. 374ff.

⁴⁴ „*recta ratio deberet dictare, quod volendum est propter deum abstinere, quia sic est dictatum a recta ratione, aliter non esset recta sed erronea*“ (Quodl. III, q. 16 [15]; Vat. lat. 3075 f. 28rb). Vgl. Anm. 39.

⁴⁵ „*nulla virtus moralis nec actus virtuosus est possibilis sine omni prudentia, quia nullus actus est virtuosus, nisi sit conformis rectae rationi ... quilibet actus et habitus virtuosus necessario requirit aliquam prudentiam*“ (III Sent. q. 12 NN; Gött. f. 286rb/va).

„*nullus actus est perfecte virtuosus nisi conformiter elicitur rationi rectae actualiter inhaerenti*“ (III Sent. q. 12 CCC; Gött. f. 289rb).

⁴⁶ „*virtuosum et viciosum sunt nomina connotativa et significant ipsum actum non absolute, sed connotando cum hoc activitatem voluntatis et prudentiae et quando deficit aliquid connotatum non dicitur talis actus virtuosus*“ (III Sent. q. 13 F; Gött. f. 149va).

⁴⁷ „*Si quacras de actu prudentiae in quo genere causae se habet ad actum virtuosum. Ex quo necessario requiritur per te et effectus sufficienter dependet ex causis suis essentialibus igitur etc. Respondeo quod est causa efficiens necessario requisita ad actum virtuosum, sine qua impossibile est actum esse virtuosum stante ordinatione divina, quae nunc est, ita quod ad actum virtuosum necessario requiritur activitas actus prudentiae et activitas voluntatis, ita quod illae duae causae sunt causae partiales cum deo respectu actus virtuosus*“ (III Sent. q. 12 NN; Gött. f. 286va).

„*tenendo istud principium, quod effectus sufficienter dependet ex suis causis essentialibus, ex quo sequeretur, quod nullum absolutum necessario requiritur ad aliquem effectum nisi aliquo modo sit causa illius effectus; et per consequens, cum prudentia actualis*“

und „causa efficiens essentialiter“ durcheinander gebraucht, können wir entnehmen, daß er causa efficiens in sehr weitem Sinne meint und auch die Materialursache bzw. Finalursache oder gar die bloße condicio darunter fallen können⁴⁸. Denn die recta ratio und die anderen Umstände der moralischen Tat sind nach Ockham nicht Wirkursache neben dem Willen, sondern sind Gegenstände der Tat, d. h. selbst aktuell vom Willen miterfaßt⁴⁹. Dafür führt er zwei Gründe an.

Wenn die recta ratio und die anderen Umstände nur äußere Bedingungen wären und nicht selbst Gegenstand der guten Tat, dann gäbe es überhaupt keine innerlich und notwendig moralisch guten Akte. Denn dann könnte ein Akt mit der Änderung einer Bedingung bzw. mit dem Fortfall oder dem Hinzukommen der recta ratio virtuosus oder vitiosus werden, er wäre also nur kontingent gut⁵⁰. Nach Ockham wird aber nicht der Akt gut, sondern ein neuer Akt gesetzt, dessen Gegenstand die recta ratio einschließt und der damit intrinsece gut ist. So kann man etwa um Gottes willen und unter geziemenden Umständen, was Ort und Zeit angeht, aber ohne die recta ratio bzw. nicht auf Grund des Diktates der recta ratio Abstinenz üben. Dann wäre das keine moralisch gute Tat. Würde nun während der Abstinenzübung die recta ratio sich einstellen, dann wäre das nicht mehr der numerisch selbe Akt, sondern wegen der Änderung des Objektes ein neuer Akt⁵¹.

necessario requiritur ad actum virtuosum et est aliquo modo prior, necessario sequitur, quod actus prudentiae sit vera causa efficiens essentialiter et necessario requisita ad actum virtuosum, ita essentialiter sicut voluntas necessario requiritur tamquam causa efficiens ad hoc, quod actus sit virtuosus vel meritorius et per consequens sequitur ultra, quod suspensa activitate voluntatis vel actus prudentiae nullo modo dicitur talis actus virtuosus“ (III Sent. q. 13 F ad primum; Gött. f. 149 va).

⁴⁸ Über die begriffliche Unklarheit des Kausalbegriffs bei Ockham vgl. GIACON II, S. 486ff. Diesen Sachverhalt scheint mir A. GARVENS, a. a. O. S. 385f., zu übersehen.

⁴⁹ „Utrum circumstantiae (actus puta) finis, recta ratio et huiusmodi sint obiecta actus virtuosus“ (Vat. lat. 956 f. 10 vb).

„dico quod tam finis quam recta ratio et omnes aliae circumstantiae sunt obiecta partialia secundaria actus virtuosus“ (III Sent. q. 12 CCC; Gött. f. 289 rab).

⁵⁰ „nunc autem si illa, quae dicuntur circumstantiae, non essent obiecta actus virtuosus, nullus actus voluntarius esset necessario et intrinsece virtuosus, sed solum extrinsece et contingenter, cuius oppositum est prius probatum“ (III Sent. q. 12 CCC; Gött. f. 289 rb).

⁵¹ „Sed volitio habens deum et alias circumstantias sine recta ratione pro obiecto non est eadem numero cum volitione, quae haberet rectam rationem pro obiecto propter variationem obiecti, ergo ille actus voluntatis, qui non habet istam rationem pro obiecto, non est natus elici conformiter rationi rectae, sed unus alius actus alterius speciei haberet rectam rationem pro obiecto et non ille“ (Quodl. III q. 16 [15]; Vat. lat. 956 f. 11 ra; 3075 f. 28 rb).

Als zweiten Grund macht Ockham geltend: Es würde etwas moralisch gut durch einen Akt des Intellekts, d. h. aber durch einen actus naturalis. Dies ist das Hauptargument, worin auch am deutlichsten sein Anliegen zum Ausdruck kommt. Wenn das Wesen der Moralität in der Freiwilligkeit besteht, dann kann kein Akt moralisch werden durch etwas, was nicht in der Macht des Willens liegt; das letzte trifft aber bei der recta ratio bzw. der prudentia actualis zu⁵². Gegen Scotus betont Ockham immer wieder, daß ein indifferenten Akt nicht moralisch wird durch einen bloßen Akt der Klugheit, daß der Mensch sich nämlich der Übereinstimmung seines Handelns mit der recta ratio bewußt wird bzw. das Gebotensein des Aktes erkennt. Es bedarf vielmehr eines neuen Willensaktes, der nun auch die recta ratio zum Gegenstand hat. Scotus vertritt nämlich die Ansicht, daß die Moralität des freien Aktes in seiner Relation zur recta ratio besteht⁵³ und sie mit dem Akt und der recta ratio notwendig gegeben ist, daß also ein Akt oder Habitus, der mangels der recta ratio schlecht oder indifferent ist, durch Hinzukommen der letzteren ipso facto gut wird⁵⁴.

So sehr auch für Ockham die recta ratio zum verdienstlichen Handeln erforderlich ist, und eine Handlung, die nicht von der praktischen Vernunft als geboten vorgestellt ist, nach ihm nicht virtuosa sein kann, dagegen wohl eine Handlung, die nur subjektiv der recta ratio konform, d. h. vom irrenden Gewissen befohlen ist⁵⁵; so wird doch die Handlung nicht gut durch Übereinstim-

⁵² „Impossibile est quod de actu non virtuoso fiat virtuosus per aliquem actum pure naturalem, qui nullo modo est in voluntatis potestate, quia propter talem nullus laudatur nec vituperatur, ex quo solum est actus naturalis, sed actus prudentiae secundum eum et secundum veritatem est solus actus naturalis et nullo modo in potestate nostra plus quam actus videndi; ergo impossibile est, quod actus voluntatis indifferens et non virtuosus fiat virtuosus per solam coexistentiam prudentiae“ (III Sent. q. 12 XX Contra I. dictum Scoti; Gött. f. 288 ra).

„quia si per solam positionem actus prudentiae fieret actus voluntatis virtuosus, qui prius non erat virtuosus propter carentiam talis actus; cum actus ille prudentiae sit mere quid naturale et nullo modo in potestate nostra, sequitur quod de actu non virtuoso fieret actus virtuosus et e converso per destructionem et positionem actus mere naturalis, qui nullo modo est in potestate nostra et de non digno vita aeterna fieret dignus vita aeterna per aliquid mere naturale, quod nullo modo est in potestate nostra“ (Vat. lat. 3075 f. 28 rb; Quodl. III q. 16 [15]).

⁵³ „bonitas moralis in actu non dicit nisi relationem“ (Ox. I. d. 17 q. 3 n 2; ed. WADDING (Lyon 1639) V, 947).

⁵⁴ „possumus dicere, quod convenientia actus ad rationem rectam est, qua posita, actus est bonus, qua non posita quibuscumque aliis conveniat, non est bonus...“ (Ox. I. d. 17 q. 3 n 3; V, 947 f.).

⁵⁵ Damit beschäftigt sich ausführlich III Sent. q. 13: „Utrum aliquis possit habere actum rectum et virtuosum respectu alicuius obiecti, respectu cuius est error in intellectu“ (G 148 f. rb).

mung mit der *recta ratio*, sondern allein durch den freien Willen. Die *recta ratio* ist nicht Ursache der Moralität neben dem freien Willen, auch nicht eine notwendige Bedingung in dem Sinne, daß ohne sie kein freier Akt moralisch sein kann, er mit ihr aber von selbst moralisch ist, sondern sie ist selbst Gegenstand des moralischen Aktes, Die *recta ratio* macht genau so wenig die Moralität der Handlung aus wie das Ziel oder ein anderer Umstand, die genau wie jene Teilobjekte des moralischen Aktes sind. Nur vom Willen kann man im eigentlichen Sinne aussagen, daß er gut oder schlecht ist⁵⁶.

Hier liegt das Charakteristische von Ockhams Ansicht, das ihn von Scotus unterscheidet, und die Häufigkeit, mit der er in dieser Frage gegen den Doctor subtilis argumentiert, mag uns zeigen, wie sehr ihm an dieser seiner Meinung gelegen ist⁵⁷. Georges de Lagarde⁵⁸ verschiebt also die Akzente, wenn er sagt: „La rationalité de l'acte voulue et consentie dans tous ses détails font donc sa moralité“. So würde eher die Auffassung des Duns Scotus zu kennzeichnen sein. In bezug auf Ockham müßte man sagen: Das Freigewolltsein eines von der Vernunft als geboten hingestellten Aktes macht dessen Moralität aus. Dabei ist noch zu bedenken, daß die Vernunft für das Gebotensein keine vom Sein geforderten Gründe beizubringen vermag, worauf auch de Lagarde gebührend hinweist⁵⁹. Wir haben keinen

⁵⁶ S. o. Anm. 12.

⁵⁷ „Si dicas, quod actus prudentiae requiritur sicut causa essentialis et partialis ad actum virtuosum secundum Iohannem et istam opinionem. Non tamen oportet, quod concurrat tamquam obiectum, sicut apprehensio obiecti et deus concurrunt sicut causae partiales ad causandum actum virtuosum non tamen sicut obiecta, ergo a simili in proposito de *recta ratione* et si requiritur non oportet quod ut obiectum respectu actus virtuosus. Contra ...“ (III Sent. q. 12 CCC; Gött. f. 289rb). Vgl. III q. 12 XX; q. 13 D. „Sed quod prudentia actualis necessario requiritur, potest dupliciter intelligi, uno modo quod primo eliciatur aliquis actus voluntatis secundum omnes circumstantias requisitas ad actum virtuosum, excepta prudentia sive *recta ratione*, et quod post manente eodem actu in voluntate praecise et nullo alio elicitio per generationem prudentiae fiat iste actus, qui prius non fuit virtuosus propter defectum prudentiae, fiat inquam virtuosus per generationem prudentiae, quomodo ponit Iohannes in primo in materia de caritate et in quolibet et iste intellectus est impossibilis“ (III Sent. q. 13 E; G f. 149ra).

„Quantum ad secundum, quod dicit Iohannes, dico quod impossibile est, quod quicumque actus sit primo naturalis et indifferens solum et postea moraliter bonus et meritorius sine novo actu voluntatis intrinsece et formaliter bono vel meritorio et hoc propter transitum de contradictorio in contradictorium, qui non potest salvari sine novo actu voluntatis, sicut prius patuit“ (III Sent. q. 12 YY Solutio secundi dicti Ioh.; Gött. f. 288 va). Vgl. Quodl. III q. 16 (15); Quodl. II q. 15 (14); „nullus actus intellectus potest facere talem actum rectum et difforem“ (Vat. lat. 3075f. 27 vb).